
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  04-08-2014  (punto N  29 )

Delibera  N 666 del   04-08-2014

 Proponente
VITTORIO BUGLI
GIANNI SALVADORI
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  SIMONA VOLTERRANI
 Estensore  BENEDETTA BONCIANI
 Oggetto
Approvazione del monitoraggio intermedio 2014 di cui al Piano della Qualità della Prestazione 
Organizzativa di A.R.T.E.A. (ex delibera della GR n.81/2014)

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI GIANFRANCO 

SIMONCINI
LUIGI MARRONI

 VITTORIO BUGLI VINCENZO 
CECCARELLI

STEFANIA SACCARDI

 EMMANUELE BOBBIO

 Assenti
 SARA NOCENTINI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale n. 60 del 19 novembre 1999  recante “Agenzia Regionale 
Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA)”;

Visto il Capo III bis del regolamento di attuazione della L.R. 1/2009, come modificato con 
D.P.G.R. 14 febbraio 2011 n. 6/R e in particolare l'articolo 28 quinquies che disciplina il 
Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa (di seguito denominato Piano), 
documento programmatico annuale con proiezione triennale, adottato annualmente 
dalla Giunta;

Ricordato che l'articolo 45 del regolamento citato al punto precedente prevede che le 
disposizioni ivi riportate si applicano, in quanto compatibili, al personale degli enti e 
degli organismi dipendenti della Regione;

Considerata, inoltre, la Legge Regionale n. 66/2011 con cui si è provveduto al riordino 
dell'Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (A.R.T.E.A.) e mediante 
la  quale  si  è  definito  che  il  personale  assegnato  ad  A.R.T.E.A.  appartiene  al  ruolo 
organico della Giunta Regionale;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2014 con la quale si sono 
approvate  le  linee  guida  del  ciclo  di  Programmazione,  Monitoraggio  e  Valutazione, 
definendone l'applicabilità anche all'intero sistema degli enti dipendenti;

Preso atto della necessità, codificata entro le summenzionate linee guida del ciclo di 
Programmazione, Monitoraggio e Valutazione, di effettuare una verifica intermedia sul 
grado di raggiungimento degli obiettivi della Giunta Regionale e degli enti dipendenti, 
volto, altresì, ad un'eventuale rimodulazione delle schede obiettivo inserite nel Piano 
della Qualità della Prestazione Organizzativa 2014;

Richiamata, inoltre, la delibera della Giunta Regionale n. 81 del 10/02/2014 con la quale 
si è approvato  il Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa per l’anno 2014 
dell'Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura e nel quale sono stati 
individuati gli obiettivi strategici strettamente collegati al mandato istituzionale stabilito 
dalla legge istitutiva, ovvero:
1.correttezza  e  celerità  dei  pagamenti  per  le  funzioni  di  Organismo  Pagatore  ed 
Organismo Intermedio;
2.semplificazione  amministrativa:  informatizzazione  dei  procedimenti  mediante 
l'Anagrafe regionale delle Aziende;
3.una  P.A.  trasparente  e  leggera:  innovazione  semplificazione,  contenimento  della 
spesa;

Visto il monitoraggio, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A), circa l'andamento delle attività connesse agli obiettivi strategici nel primo 
semestre del corrente anno, con riferimento agli obiettivi,  agli indicatori ed ai valori 
target contenuti nel Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa 2014;

Rilevato come dalla documentazione predisposta non emergano disallineamenti tali da 
far ritenere che l'attività di A.R.T.E.A. non sia, al primo semestre, aderente ai contenuti 
programmatici della citata delibera n. 81/2014;

Considerata la discussione e la conseguente analisi critica circa gli esiti del monitoraggio 
intermedio  relativo  al  conseguimento  degli  obiettivi  2014  degli  enti  dipendenti 
(compresa A.R.T.E.A.) effettuata con l'Organismo Indipendente di Valutazione;



Visto il parere del Comitato tecnico di direzione espresso nella seduta del 31/07/2014;

Data informazione alle organizzazioni sindacali;

A voti unanimi

DELIBERA

1)di approvare il monitoraggio, allegato al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale (Allegato A), circa l'andamento delle attività connesse agli obiettivi strategici 
nel primo semestre del corrente anno, con riferimento agli obiettivi, agli indicatori ed ai 
valori target contenuti nel Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa 2014 di 
A.R.T.E.A., approvato con delibera della Giunta Regionale n. 81 del 10/02/2014;

2)di ritenere, come dal rapporto di  monitoraggio e dalla verifica effettuata di  cui  al 
precedente  punto  che  l'attività  di  A.R.T.E.A.  sia,  al  primo  semestre,  aderente  ai 
contenuti programmatici del Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa 2014 e 
allineata rispetto alle aspettative di risultato ivi contenute;

3)di provvedere  la  trasmissione  all'Organismo Indipendente di Valutazione, per 
opportuna conoscenza, della presente delibera;

4)di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Agenzia  della  presente  delibera 
completa degli allegati, al fine di garantire la necessaria trasparenza ed accessibilità della 
documentazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi 
della Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 18, comma della Legge Regionale n. 
23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
   IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

La Dirigente Responsabile
SIMONA VOLTERRANI

Il Direttore Generale
ALESSANDRO CAVALIERI

Il Direttore Generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA



1 di 2

INDICATORI E RISULTATI ATTESI MONITORAGGIO VALUTAZIONE

DECLINAZIONE OBIETTIVI Risultato atteso Indicatore Note Note di monitoraggio Fonte dati

98,00% 98,00% 89,00% Sistema Informativo ARTEA 2. secondo le aspettative

spesa effettuata/target 2014 103,00% 105,00% 90,00% Sistema Informativo ARTEA 3. in ritardo

91,00% 96,00% 70,00% Sistema Informativo ARTEA 3. in ritardo

82,00% 90,00% 70,00% Sistema Informativo ARTEA 3. in ritardo

90,00% 90,00% - 75,00% Sistema Informativo ARTEA 3. in ritardo

99,00% 99,00% - 99,90% Sistema Informativo ARTEA 1. in anticipo

0,00% 90,00% - 20,00% Sistema Informativo ARTEA 2. secondo le aspettative

90,00% 92,00% - 97% Sistema Informativo ARTEA 1. in anticipo

100,00% 100,00% - 99% Sistema Informativo ARTEA 2. secondo le aspettative

numero questionari compilati 0 1.000 - / 2. secondo le aspettative

percentuale utenti soddisfatti 0 51,00% - / 2. secondo le aspettative

3,48 - / Relazione di certificazione dei conti 2. secondo le aspettative

OBIETTIVI 
STRATEGICI

Valore 
iniziale

Valore 
target 
2014

Valore conseguito 
dall'indicatore

Valutazione sintetica sullo stato 
di attuazione dell'indicatore

Correttezza e 
celerità dei 
pagamenti 
per le 
funzioni di 
Organismo 
Pagatore ed 
Organismo 
Intermedio

Garantire l'effettuazione dei controlli e 
dei procedimenti relativi alla gestione del 
Fondo FEAGA, assicurando il rispetto 
della tempistica e l'utilizzo dei fondi 
assegnati

utilizzo fondo 
disponibile

sia per R.P.U. che 
O.C.M.

fondi utilizzati/fondi
Disponibili

Indicatori soggetti a 
certificazioni e/o 

Audit esterni. In caso 
di certificazione o di 
Audit non positivi al 

100%, il risultato
dell'indicatore viene 
decurtato di una % 
corrispondente alla 

entità delle 
inadiempienze 

rilevate

I controlli ed i pagamenti RPU rientrano entro i target previsti 
dalla CE. I controlli e pagamenti OCM devono essere effettuati 

entro il 15/10
Numeratore pari a: 166 milioni

Denominatore pari a: 187 miliioni

Fondo FEASR - Superamento target di 
spesa del PSR 2007-13 per evitare 
disimpegno

superamento target
disimpegno 2014

Il dato si riferisce alla spesa di tutto il periodo di 
programmazione (dal 2007) . La spesa del 1° semestre è 

leggermente superiore agli anni precedenti, ma il 
raggiungimento del target previsto dovrà essere notevolmente 

incrementata. ARTEA è in linea con le tempistiche di 
pagamento, la problematica è relativa a un mancato incremento 

delle attività di collaudo da parte deglil enti locali competenti.
Numeratore pari a: 611

Denominatore pari a: 680

Raggiungimento obiettivo di spesa, 
target 2014 POR CReO per evitare 
disimpegno fondo FESR 2007/13

effettuazione 
controlli

per spese 
pervenute al

1/10/2014

istruttorie definite/domande 
presentate entro il

1/10/2014

Il dato si riferisce a domande ricevute entro il 31/03 ed è 
inferiore al target previsto per cause risalenti a mancate 

autorizzazioni della Giunta regionale, attesa certificazione 
(antimafia, durc etc.), invio integrazioni in corso, indipendenti 

dalla operatività di ARTEA
Numeratore pari a: 665

Denominatore pari a: 958

Attività di controllo e pagamento dei 
contributi sui fondi PAR FAS

effettuazione 
controlli

per spese 
pervenute al

1/10/2014

istruttorie definite/domande 
presentate entro il

1/10/2014

Il dato si riferisce a domande ricevute entro il 31/03 ed è 
inferiore al target previsto per cause risalenti a mancate 

autorizzazioni della Giunta regionale, attesa certificazione 
(antimafia, durc etc.), invio integrazioni in corso, indipendenti 

dalla operatività di ARTEA
Numeratore pari a: 290

Denominatore pari a: 416

Effettuazione controllo e pagamento altri 
fondi (FEP, PRAF, etc.)

tempestività 
istruttorie
pagamenti

procedimenti conclusi entro
30gg./ procedimenti totali

Il dato è inferiore ale aspettative ed è causato da blocchi dei 
pagamenti disposti per il rispetto del Patto di Stabilità

Numeratore pari a: 993
Denominatore pari a: 1329

Semplificazio
ne 
Amministrativ
a: 
informatizzazi
one dei 
procedimenti 
mediante 
l'Anagrafe 
regionale 
delle Aziende

Gestione informatizzata dei procedimenti 
non inerenti i pagamenti (dichiarazioni di 
raccolta uve, produzione vino, 
rivendicazione DOP/IGP, giacenza vino, 
schedario vitivinicolo, UMA, Biologico, 
Relazione agrituristica IAP, PRAF, 
vivaismo viticolo, RUP, verbale di 
controllo ODC)

tempi di risposta 
media

inferiore a 3 gg

numero richieste espletate
entro 3 gg lav./numero

richieste totali

Il dato è riferito alle richieste pervenute nel 1° semestre
Numeratore pari a: 91324

Denominatore pari a: 91341

Supporto alla definizione della nuova 
programmazione e adeguamento della 
piattaforma informatica e dei 
procedimenti alla nuova programmazione 
2014/20

definizione nuovi
procedimenti PSR

2014/20

procedimenti
modificati/procedimenti da

modificare

Sono stati effettuati adeguamenti della piattaforma informatica 
propedeutici al nuovo PSR in attesa della definizione del 

programma PSR 2014/20 e dei relativi bandi regionali sullla 
base dei quali sarà possibile definire i nuovi procedimenti

Numeratore pari a: 9
Denominatore pari a: 43

Miglioramento strumenti a disposizione 
per l'effettuazione dei controlli 
amministrativi ed in loco (integrazione 
banche dati con diversi soggetti 
istituzionali, aggiornamento basi GIS, 
etc.) e
Standardizzazione dei processi di 
gestione degli interventi SIGC

aggiornamento 
banche

dati e GIS
aggiornamenti realizzati
anno/totali da effettuare

Il dato è riferito alle richieste di aggiornamento SIGC pervenute 
nel 1° semestre. E' di gran lunga superiore alle aspettative

Numeratore pari a: 3882
Denominatore pari a: 3972

mantenimento 
livello dei

controlli in loco

numero controlli in loco
effettuati/controlli estratti da

effettuare

Il dato si riferisce ai controlli reltivi alla campagna 2013 da 
chiudere entro il 1° semestre 2014

Numeratore pari a: 2115
Denominatore pari a: 2145

Una PA 
trasparente e 
leggera: 
innovazione, 
semplificazio
ne, 
contenimento 
della spesa

Miglioramento e tempestivo 
aggiornamento strumenti di 
comunicazione, informazione e 
trasparenza (sito, nuovi strumenti 
informatici di relazione con soggetti 
esterni, URP, gestione utenze)

buon 
funzionamento del
sistema informatico
(indagine customer

Satisfaction)

L'indagine customer satisfaction sarà effettuata nel secondo 
semestre del 2014 customer satisfaction

L'indagine customer satisfaction sarà effettuata nel secondo 
semestre del 2014 customer satisfaction

Valorizzazione del sistema di controllo 
interno tramite la predisposizione di 
audit, verifiche e gestione dei relativi esiti 
e supporto agli organismi esterni di 
certificazione e di audit

risultanze positive
certificazione dei 

conti

valutazione media
certificatore su fondi FEAGA e

FEASR

assenza
valutazioni
negative.

Voto medio
>di 3,48

Indicatore valutabile solo a fine anno poiché l'Organismo di 
Certificazione inizia il lavoro per luglio e si esprime a gennaio 

2015


